Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6234 - Quinta-feira, 23 de abril de 2020
Divulgação: Quinta-feira, 23 de abril de 2020     Publicação: Sexta-feira, 24 de abril de 2020

ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública a alteração da data de abertura da licitação abaixo, a
qual será regida em consonância com a Lei Federal nº 10.520/2002, pela Lei Federal 13.979/2020,
com a redação da Medida Provisória 926/2020, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no
endereço eletrônico da sessão pública no site www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir da
publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 104/2020 – PROCESSO 20.0.000032863-5, registro de preços para material
de consumo hospitalar - conector, máscara venturi e não reinalatória para o enfrentamento da
emergência sanitária do novo coronavírus, para a Administração Pública Municipal, conforme
especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 4 de maio de 2020.
As demais disposições permanecem inalteradas.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO 20.0.000034164-0

 EDIÇÃO EXTRA

 EDITAIS

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Dopa Eletrônico Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição ... Página 1 de 4

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopahttp://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

CONTRATANTE: Município de Porto Alegre, através da Secretaria Municipal de Saúde
CONTRATADO: Philips Medical Systems Ltda - CNPJ 58.295.213/0001-78
OBJETO: Aquisição de um conjunto de peças para tomógrafo Philips - Brilliance CT 64 Channel.
VALOR: R$ 4.297,26 (quatro mil, duzentos e noventa e sete reais e vinte e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1804-4045-339030250400-4230
BASE LEGAL: Artigo 25, inciso I, da Lei Federal 8.666/93

Porto Alegre, 22 de abril de 2020.

PABLO DE LANNOY STÜRMER, Secretário Municipal de Saúde.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO 20.0.000034164-0

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, TORNA SEM EFEITO a
dispensa de licitação publicada no Diário Oficial de Porto Alegre no dia 15/04/2020, Edição 6229 (p.
34), referente à aquisição de um conjunto de peças para tomógrafo Philips - Brilliance CT 64 Channel,
no valor de R$4.297,26.

Porto Alegre, 22 de abril de 2020.

PABLO DE LANNOY STÜRMER, Secretário Municipal de Saúde.

ABERTURA DE PREGÃO

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS DE PORTO ALEGRE, através da Gerência
de Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 143/2020 – PROCESSO 20.10.000002612-9 – Registro de Preços
Hidrômetros
VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO: R$3.970.000,00
ABERTURA: Será às 08h30min do dia 08 de maio de 2020.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações através do endereço eletrônico licitacoes@dmae.prefpoa.com.br.

Porto Alegre, 23 de abril de 2020.

ANA MARLI GEREVINI, Coordenadora de Editais.

ABERTURA DE PREGÃO

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS DE PORTO ALEGRE, através da Gerência
de Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 141/2020 – PROCESSO 20.10.000002600-5 – Aquisição de Acessórios
para Bomba, exclusivo ME e EPP.
VALOR ESTIMADO: R$14.519.62,85
ABERTURA: Será às 8h30min do dia 07 de maio de 2020.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações através do endereço eletrônico licitacoes@dmae.prefpoa.com.br.

Porto Alegre, 23 de abril de 2020.

ANA MARLI GEREVINI, Coordenadora de Editais.

ABERTURA DE PREGÃO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

Dopa Eletrônico Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição ... Página 2 de 4

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopahttp://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS DE PORTO ALEGRE, através da Gerência
de Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 151/2020 – PROCESSO 20.10.000002717-6 – Aquisição de Tubo PEAD,
exclusivo ME e EPP
VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO: R$37.537,75
ABERTURA: Será às 8h30min do dia 07 de maio de 2020.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações através do endereço eletrônico licitacoes@dmae.prefpoa.com.br.

Porto Alegre, 23 de abril de 2020.

ANA MARLI GEREVINI, Coordenadora de Editais.

DISPENSA DE LICITAÇÃO 014/2020
EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

PROCESSO: 20.18.000000118-3.
OBJETO: Aquisição de pallets de contenção.
ORDEM DE COMPRA: 6229.
FORNECEDOR: G Plásticos Comércio Varejista e Atacadista de Plásticos Ltda.
VALOR: R$ 5.320,00.

Porto Alegre, 22 de abril de 2020.

CESAR GRIGUC, Diretor-Presidente

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 027A/2020

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 012/2020
PROCESSO: 20.18.000000058-6
OBJETO: Aquisição de carroceria para ônibus convencional
CONTRATO: 027/2020
CONTRATANTE: Companhia Carris Porto-Alegrense
CONTRATADO: Mascarello Carrocerias e Ônibus LTDA,
VALOR C/ ADITAMENTO: R$ 21.266.000,00 (vinte e um milhões, duzentos e sessenta e seis mil
reais)

Porto Alegre, 22 de abril de 2020

CESAR GRIGUC, Diretor-Presidente

 EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 028A/2020

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 011/2020
PROCESSO: 20.18.000000054-3
OBJETO: Aquisição de chassi para ônibus convencional
CONTRATO: 028/2020
CONTRATANTE: Companhia Carris Porto-Alegrense
CONTRATADO: Divena Litoral Veículos Ltda.
VALOR C/ ADITAMENTO: R$ 23.863.000,00 (vinte e três milhões, oitocentos e sessenta e três mil
reais)

Porto Alegre, 22 de abril de 2020

CESAR GRIGUC, Diretor-Presidente

COMPANHIA CARRIS PORTO-ALEGRENSE

Dopa Eletrônico Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição ... Página 3 de 4

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopahttp://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Eliane Iensen
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Dopa Eletrônico Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição ... Página 4 de 4

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopahttp://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa